


 



PORODNÍ DŮM NA LETNÉ

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury

Diplomová práce

Prokop Matěj
Ateliér Kuzemenský & Synek

LS 2017





Děkuji Michalovi Kuzemenskému, Ondřeji Synkovi za odborné vedení práce,
děkuji rodičům a mým nejbližším za podporu.



 



  

zadání a prohlášení autora 8
autorská zpráva 12
co je to porodní dům? 15
aktuální stav 19
Letná 27
návrh 37
obrazy 67
zdroje 81

obsah



zadání a prohlášení autora

8



 zadání a prohlášení autora

9





 zadání a prohlášení autora

11



autorská zpráva

12

 
 Narození stejně jako smrt tvoří mezník lidského života v přesně daném čase a místě. 
Jak vypadá místo takového narození? Místo kam člověk zavítá pravděpodobně jen párkrát za 
život. A čím je charakteristické místo porodu? Je to uzavřená místnost, koupelna, zahrada, ba-
zén nebo jen postel? Současné české porodnictví se snaží k porodu přistupovat univerzálně a 
institucionálně, což ovšem není tak jednoznačné, protože žádný univerzální porod neexistuje. 
Může trvat minuty, hodiny nebo dny. Porodní dům tedy vyvstává jako alternativa k institucionální 
péči. Já jsem se snažil hledat alternativu k romantizujícímu předobrazu porodního domu. Dům s 
vlastním vnitřním světem, který ženu chrání před okolím.  

Místo

Nachazíme se na parcele vymezenou Letenskými sady a Skaleckou ulicí. Na první pohled ne-
dokončený letenský blok se jeví jako příhodné místo pro zásah. Po bližším průzkumu už nic není 
tak jasné. Roh má spíše dvojznačný charakter, polohou náleží bloku, ale vzezřením Letenským 
sadům. Nejedná se o místo bez funkce. Slouží k propojení uličního prostoru s lékařským zařízením. 
Návštěvník musí projít brankou a sestoupit níže vnitroblokovou zahrádkou. Tento fenomén uza-
vřených zahrad se stal základní formou mého urbanistického řešení. Nedokončený blok, který 
nacházíme na tomto místě, nám umožňuje vhlédnout do rozmanité struktury dvorků a vnitřních 
městských zahrad. V podobném duchu jsem se tedy snažil navázat a vymezuji si prostor zdí, 
abych jasně vymezil, co je přístupné a co není. Zároveň se snažím dům výhodně dopravně napojit 
na přilehlou ulici. Odkrojením dostatečně velkého oblouku z území vymezeného zdí získávám ry-
chlý přístup k domu pro akutní případy, tři dočasná parkovací místa přímo na vlastním pozemku 
a v neposlední řadě dům zanechávám výraznou rozpoznatelnou půdorysnou stopu.

Dům

Základní konstrukt celého návrhu je založen na dvou protichůdných stanoviscích. Na rozpo-
ru mezi vnitřkem a vnějškem. Tak jako neprostupná zeď obepíná skrytou zahradu, tvrdá drsná 
schránka ukrývá bezpečné místo pro nejcitlivější z životních mezníků člověka. Smyslem není vyt-
vořit nedobytnou pevnost, ale jasně vymezit charakter toho co je před a za zdí. Je to i o ut-
váření předprostorů, kterými procházím, abych se připravil na jiné místo. Myslím tím tedy vstup 
zahradou a obloukový vstup o patro výš. Terénní rozdíl jednoho a půl patra na pozemku vybízel k 
vytvoření těchto dvou vstupů a tím pádem rozdělil provoz celého domu. V pravé části pozemku 
vstupuji “skrytou” brankou a dostávám se o patro níž do suterénu. Tento vstup slouží ženám 
připravujícím se na porod popřípadě ženám vyhledávající poporodní péči. Nalézá se zde totiž 
vyšetřovna, konzultace a sál. Dále pak administrativa porodního domu a zázemí potřebné k jeho 
provozu. Druhý obloukový vstup v přízemí je pak určen pro příjem rodiček a pro rychlý příjezd a 
odjezd z domu. Obě tyto části spojuje jeden komunikační element v podobě kapslovitého scho-
diště, které prostupuje celým domem. Schodiště je záměrně umístěno diagonálně, aby nastavilo 
dispozici směrem k intimnímu vnitrobloku a výhledům na řeku. Dům se tak otáčí zády k veřejným 
Letenským sadům. 



 autorská zpráva

13

Konstrukce

Nosná konstrukce objektu je řešena jako monolitický železobetonový stěnový systém založený 
na základové desce. Složitější základové práce nejsou nutné kvůli únosnému pískovcovému pod-
loží. Obvodový plášť je zhotoven jako kontaktní fasáda s pohledovou vrstvou z monolitického 
železobetonu. Ve vyšších patrech je použito speciálního bednění pro odlišnou strukturu povr-
chu. Ve vstupní obloukové části je zasklení řešeno pomocí litého profilovaného skla. Všechna 
ostatní okna mají dřevěné rámy. Střecha je řešena jako jednoplášťová nepochozí. Technická 
místnost je umístěna v suterénu v blízkosti instalační šachty. Další rozvody v podobě vodovodů 
nebo kanalizace jsou vedeny v rozích místností. Prostory jsou větrány přirozeně včetně scho-
diště jako nechráněná úniková cesta.

Program

Provoz domu můžeme rozdělit na tři základní úrovně, jež se do návrhu promítají i vertikálně. 
Od podzemního podlaží se dům postupně dělí na předporodní, porodní a poporodní. Rozlišení 
mezi porodní a poporodní péčí se děje u samotných pokojů. Návrh počítá v případě potřeby 
s využíváním porodních pokojů jako poporodních a naopak. Náplň porodního domu se ale ne-
soustředí pouze na samotnou porodní péči. Poskytuje také poradenskou činnost a vzdělávací 
činnost pro rodičky i porodní asistentky, která se odehrává ve víceúčelovém sále a ve vyšetřovně 
určené ke konzultacím. Z programu byli vyřazeny ubytovací pokoje, bazén a kavárna. Tato funkční 
náplň dům nad míru zvětšovala nebo v případě kavárny nezapadala do zamýšleného konceptu.





co je to porodní dům?





 co je to porodní dům?

17

 Z pohledu lékařů je stav českého porodnictví téměř bezproblémový, co se týče např. 
úmrtnosti novorozenců. Lékaři se dívaji na porod patologicky. Jinými slovy, porod už je z pod-
staty nemoc, kterou je třeba léčit a každé pacientce zvolit vhodnou léčbu. Možná se tento 
přístup může zdát na první pohled bezpečný, ale po kratší úvaze lehce dospějeme k závěru, že 
není správný. Ke každému porodu stejně jako ke každé ženě nelze přistupovat univerzálně. Není 
pochyb, že jistá část těch rizikovějších porodů bude muset vždy probíhat pod dohledem lékaře 
v porodnici, avšak je tu ale velký podíl (až 90%) bezrizikových porodů, kterou mohou probíhat 
mnohem spontánnějším způsobem. Pro tyto případy se zformoval institut porodního domu. A co 
je to vlastně porodní dům?   

Porodní dům je zdravotnické zařízení poskytující neinvazivní individuální porodnickou péči 
zdravým ženám. Zajišťuje předporodní, porodní a poporodní péči vykonávanou porodními asis-
tentkami. Jediná asistentka může provázet po celou dobu trvání těhotenství.
Hlavní překážka možnosti fungování porodních domů podle současného právního řádu České 
Republiky je zakotvena ve vyhlášce Ministerstva zdravotnictví č. 99/2012 Sb. o požadavcích 
na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, která požaduje fyzickou přítomnost 
gynekologa a porodníka do 5 minut na pracovišti. V případě provádění císařského řezu nebo 
operace vedoucí k ukončení porodu dále neonatologa a anesteziologa. Stejnojmenná vyhláška 
pak definuje rozhodnou dobu nejdéle 15 minut od zjištění komplikace pro provedení porodu 
císařským řezem nebo operace směřující k ukončení porodu v nemocnici. 

Porodní dům i přes svoji jednoznačnou definici je v českém prostředí nový a vlastně neexistující 
typologický druh, jelikož jediný založený porodní dům v Praze nemůže z legislativních důvodů 
fungovat. Tato skutečnost posouvá porodní dům na úroveň experimentu či pilotního projektu. 
Funkční požadavky na porodní dům jsou velmi malé, takže se zde nabízí jistá volnost řešení. 





aktuální stav Českého porodnictví



aktuální stav Českého porodnictví

20

 V České republice bylo běžné rodit až do konce 2. světové války doma. Vše probíhalo za 
přítomnosti porodní báby, která měla patřičné vzdělání a zkušenosti. Hovoříme o tzv. institutu 
babictví.  Poté se porody přesunuly do nemocnic, kdy kontrolu přebrali lékaři a role porodní 
asistentky teměř zanikla. Nastal tedy odklon od přirozeného průběhu porodu. Současnou ten-
dencí u nás je navrátit se k původnímu stavu a proto vzniká celá řada iniciativ podporující tento 
typ porodu. V zahraničí sice porodní domy existují a fungují, ale stále v nich probíhá jen zlomek z 
celkového počtu porodů za rok. Vyjímkou je např. Holandsko, kde většina porodů probíhá doma. 

Co se týče českých statistik, tak poslední údaje jsou následující. Za rok 2013, se v České re-
publice narodilo 107 117 dětí při 105 310 porodech, přičemž čísla dlouhoročně klesají. V por-
ovnání s rokem 1975, kdy se úhrnem narodilo 148 893 dětí. Pochopitelně  největší podíl na počtu 
narozených děti v ČR ma hlavní město Praha a zhruba 15%. Ve stejném roce se pak také událo 
191 domácich porodu, ovšem zdaleka ne všechny jsou  oficiálně zaznamenány, takže číslo může 
být mnohem vyšší. České porodnictví může být hrdé na nízkou míru prenátalní úmrtnosti a na 
počet vykonaných císařských řezů, který překračuje doporučenou hodnotu WHO 25% jen o 
1,4%.

České porodnice výrazně pokůlhávají oproti zahraničí v nabídce porodů, jakým způsobem ho 
může rodička podstoupit. V Praze porodnice poskytují pouze porod na lůžku nebo popřídě 
císařský řez. Jedinou alternativou u nás je porod do vody, který možná např. ve všech porod-
nicích Jihomoravského kraje nebo na Vysočině.



 aktuální stav Českého porodnictví

21

ilustrace a údaje převzaté z:
Rodička a novorozenec 2013. Zdravotnícka statistika. Praha 2: Ústav 
zdravotnických informací a statistiky ČR, 2015. ISBN 978-80-7472-138-0



aktuální stav Českého porodnictví

22

m
ap

a 
če

sk
ýc

h 
po

ro
dn

ic

• České Budějovice

Liberec • 

• Plzeň

• Karlovy Vary

• Ústí nad L.

• Jihlava

• PRAHA



 aktuální stav Českého porodnictví

23

• Brno

• Hradec Králové

• Pardubice

• Jihlava

• Zlín

Olomouc • 

• Ostrava

• Žilina

• Bratislava

Banská Bystrica • 



aktuální stav Českého porodnictví

24

m
ap

a 
pr

až
sk
ýc

h 
po

ro
dn

ic

Bulovka

Vinohrady

Thomayer

Apolinář

Motol

Vojenská

Podolí



 aktuální stav Českého porodnictví

25

Bulovka

Vinohrady

Thomayer

Apolinář

Motol

Vojenská

Podolí





Letná



Letná

28

vnitřní krajina Letenského bloku



 Letná

29

 V rámci diplomního semináře jsme hledali neobyčejná místa v Praze, kde by bylo vhodné 
umístit porodní dům. Parcela na východním okraji Letenských sadů, která je součástí nedo-
stavěného bloku, se ukázala jako ideální místo. Jedná se o parcelu, která  už pravděpodobně ani 
nikdy zastavěná nebude. Kombinace nezastavitelné parcely a neexistující typologie se zdá být 
pochopitelná. Nacházíme se tedy na rohu ulic Skalecká a Františka Křižíka a na rohu Letenských 
sadů.  Potkává se zde bloková zástavba s městským parkem a aby toho nebylo málo celá parcela 
se svažuje směrem dolů k řece Vltavě, takže výškový rozdíl činí téměř jeden a půl patra. Tato 
nezvyklá konstelace vybízí ke vzniku něčeho nového. 



Letná

30

so
uč

as
ný

 s
ta

v 
s 

vy
zn

ač
en

ím
 ř

eš
en

é 
pa

rc
el

y,
 1:

50
0

Letenské sady



 Letná

31

Dukelských Hrdinů

Františka Křižíka

Skalecká



Letná

32

do
st

up
no

st
 n

ej
bl

iž
ší

ch
 p

or
od

ni
c 

z 
Le

tn
é

28
min

32min

40min

12
min

10
min

16
min

13
min

17
min

10
min

Neratovice

Kla
dn
o

Be
ne
šo
v

Bulovka

Vinohrady

Thomayer

Apolinář

Motol

Podolí



 Letná

33

28
min

32min

40min

12
min

10
min

16
min

13
min

17
min

10
min

Neratovice

Kla
dn
o

Be
ne
šo
v

Bulovka

Vinohrady

Thomayer

Apolinář

Motol

Podolí





předobraz skryté zahrady za zdí





37

návrh



návrh

38

sc
hw

ar
zp

la
n 

1:
20

0
0



 návrh

39



návrh

40

si
tu

ac
e 

1:
10

0
0



 návrh

41



návrh

42



 návrh

43



návrh

44

0.01 vstup 
0.02 ředitelna
0.03 prádelna
0.04 sterilizace
0.05 chodba
0.06 technická místnost
0.07 odpad
0.08 dámske wc
0.09 pánské wc
0.10 šatna
0.11 sál
0.12 vyšetřovna

ČPP 180,9m2

HPP 243m2

15 m2

26 m2

12 m2

4 m2

22 m2

9 m2

4,4 m2

4,5 m2

4,5 m2

18,1 m2

44 m2

17,5 m2



 návrh

45

0.01

-3,700

-4,600

-3,200

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.7

0.8

0.9
0.10

0.11

0.12

suterén,  1:200

1 3 5 10



návrh

46

1.01 zádveří 
1.02 společenský prostor s recepcí
1.03 společná kuchyň
1.04 pokoj porodních asistentek
1.05 koupelna p.a.
1.06 schodiště
1.07 kočárkárna

ČPP 113 m2

HPP 159 m2

3,5 m2

51 m2

14 m2

15 m2

3,3 m2

22 m2

4,6 m2



 návrh

47

přízemí, 1:200

1 3 5 10

1.01

1.02

1.031.04

1.06

1.05



návrh

48

2.01 porodní pokoj 
2.02 koupelna
2.03 schodiště
2.04 koupelna
2.05 porodní pokoj
2.06 sdílená porodná vana

ČPP 80,4 m2

HPP 127 m2

25,3 m2

3,8 m2

22 m2

3,7 m2

18,13m2

7,3 m2



 návrh

49

1. patro, 1:200

1 3 5 10

2.01

2.02

2.03

2.04

2.06

2.05



návrh

50

3.01 porodní pokoj 
3.02 koupelna
3.03 sklad
3.04 schodiště
3.05 koupelna
3.06 porodní pokoj

ČPP 83 m2

HPP 127 m2

23,5 m2

3,8 m2

3,1 m2

22,3 m2

3,3 m2

26,5 m2



 návrh

51

2. patro, 1:200

1 3 5 10

3.01

3.02
3.03

3.04
3.06

3.05



návrh

52

sklad

šatna

společenské prostory
+ kuchyňka

+ kuchyňka

konzultace

hyg.pokoj p.a.

ředitelna

sál

wctech.m.

prádelna

sterilizace

hyg.poporodní pokoj hyg.poporodní pokoj

hyg.poporodní pokoj hyg.poporodní pokoj

stavební program a 
napojení jednotlivých místností



 návrh

53

449 m2

4 x porodní pokoj
1 x sál
1 x vyšetřovna
1 x pokoj asistentek

celková kubatura

společné prostory
komunikace
ostatní 

HPP

bilanční tabulka ploch

kubatury

108,2 m2

44 m2

17,5 m2

18,8 m2

2090 m3

65 m2

103 m2

93,7 m2

656 m2



návrh

54

př
íč

ný
 ř

ez
 1:

20
0



 návrh

55

0,000

-3,200

-6,400

+3,200

-10,300



návrh

56

-4,200

0,000

-3,200

-6,400

+3,200

-10,300

po
dé

ln
ý 
ře

z,
  1

:2
0

0



 návrh

57

-4,200



návrh

58

konstrukčně technické řešení

Nosná konstrukce objektu je řešena jako monolitický železobetonový stěnový systém založený 
na základové desce. Složitější základové práce nejsou nutné kvůli únosnému pískovcovému pod-
loží. Obvodový plášť je zhotoven jako kontaktní fasáda s pohledovou vrstvou z monolitického 
železobetonu. Ve vyšších patrech je použito speciálního bednění pro odlišnou strukturu povr-
chu. Ve vstupní obloukové části je zasklení řešeno pomocí litého profilovaného skla. Všechna 
ostatní okna mají dřevěné rámy. Střecha je řešena jako jednoplášťová nepochozí. Technická 
místnost je umístěna v suterénu v blízkosti instalační šachty. Další rozvody v podobě vodovodů 
nebo kanalizace jsou vedeny v rozích místností. Prostory jsou větrány přirozeně včetně scho-
diště jako nechráněná úniková cesta.



 návrh

59

detail a řez fasády, 1:20





 návrh

61

nadhledové zákresy



návrh

62

pohled jižní



 návrh

63

pohled západní



návrh

64

pohled severní



 návrh

65

pohled východní





obrazy





 obrazy

69



obrazy

70



 obrazy

71





 obrazy

73



obrazy

74



 obrazy

75



obrazy

76

vstupní branka



 obrazy

77

lavička v uličce u ordinace





zdroje





 zdroje

81

Jasper, Michael. Working It Out: On John Hejduk’s Diamond Configurations. Architectural Histo-
ries. 2(1), p.Art. 26. 2014. DOI: http://doi.org/10.5334/ah.cb

Jocher, Thomas. Raumpilot Grundlagen. Ludwigsburg: Wüstenrot Stiftung, 2012. ISBN 978-3-
7828-1551-2 .
 
Navrátilová, Alexandra. Narození a smrt v české lidové kultuře. Praha: Vyšehrad, 2004. 413 s. 
ISBN 80-7021-397-3.

Peck, Martin. Modern concrete construction manual: structural design, material properties, 
sustainability. München: Institut für internationale Architektur-Dokumentation, c2014. Edition 
Detail. ISBN 978-3-95553-205-5.

Vyhláška č. 99/2012 Sb. o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb. 

Vyhláška č. 92/2012 Sb. o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických 
zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče 

ČSN 73 0835. Požární bezpečnost staveb – Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče. Pra-
ha: Český normalizační institut, 2006.

KONZULTACE

Ing. arch. Michal Kuzemenský

MgA. Ondřej Synek

doc. Ing. Daniela Bošová, Ph. D.

doc. Ing. Josef Kocurek, Ph.D.

LITERATURA



Tady končí prokopův porod.


